
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325174801/MARCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO (Auxiliar 
Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 
22/09/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432759

PORTARIA: 1070
Objetivo: Realizar Visita de Avaliação do Prêmio Inovação 
e Qualidade da Gestão Fazendária - PQGFAZ, Conforme 
Programação Específi ca do Projeto PROGEFAZ - PD-02-02.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0321784101/LUIZA HELENA TAVARES MARQUES (Agente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 
22/09/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432778

PORTARIA: 1073
Objetivo: Realizar Visita de Avaliação do Prêmio Inovação 
e Qualidade da Gestão Fazendária - PQGFAZ, Conforme 
Programação Específi ca do Projeto PROGEFAZ - PD-02-02.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325028801/FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO 
(Auxiliar Técnico) / 9.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 
10/10/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432789

PORTARIA: 1075
Objetivo: Realizar Visita de Avaliação do Prêmio Inovação 
e Qualidade da Gestão Fazendária - PQGFAZ, Conforme 
Programação Específi ca do Projeto PROGEFAZ - PD-02-02.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325028801/FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO 
(Auxiliar Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

PORTARIA Nº 1.062 DE 29 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432820

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00010-CS, 
datado de 28/08/2012, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 922 de 06/08/2012, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.217 de 09/08/2012, no qual solicita a prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, está coletando 
depoimentos necessários para que possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 08/09/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 922-
GS/SEFA de 06/08/2012, presidida pela servidora MARIA JOSÉ 
ANDRADE DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5203899/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 29 / 08 /2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1082 DE 4 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432834

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela PORTARIA N° 0315, 
de 9/2/2011, e tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730013044-6/SEFA,

RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, 
em favor de ANA SUELY BAENA MELO, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o 
nº 236.103.442-53, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo Marca VOLKSWAGEN, Modelo FOX 1.6 IMOTION TOTAL 
FLEX/101/104HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, é de R$ 43.157,00 (quarenta e três 
mil, cento e cinquenta e sete reais), incluídos os tributos incidentes e 
de R$35.728,24 (trinta e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais e 
vinte e quatro centavos), isento de IPI e ICMS,  veículo automotor 
de transmissão automática ou com a embreagem adaptada à alavanca 
de câmbio para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – 
Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 17 de janeiro de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 4 de setembro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432998

Contrato: 108
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de limpeza (fardos de papel 
higiênico)
Valor Total: 79,273.08
Data Assinatura: 04/09/2012
Vigência: 04/09/2012 a 03/09/2013
Pregão Eletrônico: 40/2012
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, 54
CEP. 66025-540 - Belém/PAComplemento: Al. Solipa - Sala B
Telefone: 9132725874
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432954

Contrato: 57
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva do Banpará
Valor Total: 280,678.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Contratado: QUALITY CONSTRUÇÕES LTDA -EPP
Endereço: R Boa Vista, 141
CEP. 69030-170 - Manaus/AMTelefone: 9233073614
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432960

Contrato: 58
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva do Banpará
Valor Total: 159,000.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Dalva , 504
CEP. 66015-270 - Belém/PATelefone: 9132431015
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432980

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 2,275,200.00
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 55
Exercício: 2007
Contratado: NORTE TURISMO LTDA

Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132244151
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432909

Contrato: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva do Banpará.
Valor Total: 142,432.50
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PATelefone: 9133433878
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432933

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva do Banpará
Valor Total: 595,305.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Contratado: B L WARISS - EPP
Endereço: R 19, 581
CEP. 69055-370 - Manaus/AMTelefone: 9233210516
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432951

Contrato: 56
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva do Banpará
Valor Total: 14,800.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E 
SERVICOS LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Trav.Belmond 
Al.Belmond
Telefone: 9132561859
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432880

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 13,402,971.47
Vigência: 01/09/2012 a 28/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e alteração de cláusula contratual
Contrato: 78
Exercício: 2009
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132040600
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432897

Contrato: 53
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva do Banpará.
Valor Total: 97,150.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Contratado: BARSAN CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Q C, 13
CEP. 66033-084 - Belém/PAComplemento: Av. Bernardo Sayão 
- Conjunto Radional II
Telefone: 9182472627
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa


